

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO!



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Paryż, dnia 20. Lutego w poniedziałek. — Monitor donosi: odpowiedź cara nie dozwala rozwiązania kwestyi wschodniej na drodze pokoju. Francya popierać będzie Turcyę skutecznie. Cesarz liczy na patriotyzm francuski, sprzymierze angielskie, sympaty Niemiec, ponieważ chce niepodległości i całości Turcyi. Austrya zapowiada rolę w tej sprawie czynną i ważną. Mijmy zaufanie do cesarza austriackiego, znajdzie gwarancye w interesie jego ludów.

Paryż w niedzielę d. 19. Lutego. — Dzisiaj Monitor donosi: odpowiedź cesarza rosyjskiego nadeszła w sobotę wieczorem z Petersburga do Paryża. Cesarz Mikołaj odrzuca w niej warunki ugody.

London, 18. Lutego. — Na posiedzeniu wczorajszym (w piątek) oświadczył lord John Russel na zapytanie Layarda, że rząd potrzebuje wotum zaufania, do prowadzenia wojny z honorem Anglii i dla bezpieczeństwa Europy. Turcyja zobowiązała się, bez porozumienia się z mocarstwami zachodnimi, nie zawierać pokoju z Rosyją. Jest nadzieja, że Austrya i Prusy połączą się z Anglią i Francją przeciw dumie Rosyi. Rozprawy odroczone na poniedziałek.

Konstantynopol, 6. Lutego. — Minister rezydent Stanów Zjednoczonych Caroll Spencer przybył tu na fregacie wojennej parowej „Saramac.” Floty w Beikos otrzymały wzmocnienia. Pan Blondeel de Cölnbroc, belgijski poseł złożył sułtanowi swe akredytywy. Flota połączona stoi w Beikos, każda przesyłkę morzem tarcęką zastania 6 wojennych parowców z floty połączonęj, a co cztery dni wypływają cztery okręty parowe na morze czarne, celem przekonania się o ruchach floty rosyjskiej. — Z Odessy donoszą pod d. 2. Lutego, że 1 i 2 dywizya rosyjskiej floty krążą wciąż nad brzegami rosyjskimi. Trzecia dywizya odebrała rozkaz uważania na ujście Dunaju.

Berlin, d. 18. Lutego. — W prowincjach pruskiej i poznańskiej poleceno prokuratorom, aby uwiadomiali landratów o skardze zanesionej przeciw każdemu wychodźcy polskiemu. Ponieważ wychodźcom pozwolono bawić w prowincjach pruskich pod warunkiem prowadzenia się dobrego, przeto landraty otrzymały rozkaz do wydalania wychodźców bez dalszego odnoszenia się do wyższej władzy, skoro dali powód do śledztwa przeciw sobie.

— Die Zeit organ ministerjum pruskiego zamieszcza następujący artykuł pod napisem: „Czy Prusy będą mobilizować?”

Od chwili wyjazdu istotnego posłów rosyjskich z Paryża i Londynu, i w obec ogromnych uzbrojeń nie tylko Francyi i Anglii, ale nadto państw skandynawskich, nie może dziwić, że przedmiot ten więcej niż kiedykolwiek codzienne budzi zajęcie. Po jednej stronie nadejście podobnego wypadku z obawą bywa wyglądane, po drugiej zaś zwłoka onego wzbudza lekliwość. Ta lekliwość wypływa z szlachetnego i całkiem przyjaznego rozumowania; iż kiedy wszyscy się zbroją, Prusy również niepowinny zostawać w tyle, aby się nie dały zaskoczyć okolicznościom zając mogącym. Wszakże płonna to obawa.

Stanowisko zajęte przez Prusy w obecnej kwestyi, wedle wszelkich przewidywań ludzkich nie stawia je w tém położeniu, aby rozwijająca się przyszłość wojenna bezpośrednio dotykać je miała. Francya i Anglia przystały na ścisłą neutralność Prus, i choćby oczywiście Rosya życzyła sobie, aby Prusy wraz z Austryją i związkiem niemieckim zawarły z nią przymierze neutralności; to niepowiedzenie się tego zamiaru nieuprawnia bynajmniej obawy, iżby to Rosya była, któraby miała nie uznać samodzielnej neutralności Prus.

Jeżeli Rosya rzeczywiście oprócz wojny z Turcyją weźmie na siebie wojnę z Francją i Anglią, to widoczna, iż neutralna granica od zachodu aż nadto byłaby jej pożądana, aby z tej strony miano się spodziewać wystąpienia przeciw neutralności naszej. Prusy zbyt są odległe od chwilowego teatru na stałym lądzie, aby z tego powodu musiały stawić wojska. Na cóż więc mobilizować? Nie trzeba zapominać, iż mobilizacya armii jest rzeczą nader kosztowną, która ze wszech względów finanse krajowe obciąża. Rząd niepowinien się jej wyrzekać, skoro by po temu konieczność przyszła, aby całe sily zbrojne narodu stawić naprzeciw zamachom nieprzyjaciół. Dopóki wszakże podobny wypadek nie zagraża, jest niemniej obowiązkiem rządu, i naród winien mu za to być wdzięcznym, aby nie odrywać ludzi od warsztatów i rodzin i budżet od ciężkich uwolnić wydatków.

Wreszcie niechaj rzeczy przybierają jaką zechcą postać, nam się zdaje, iż opieramy się na czemś pewnym, jeżeli ręczymy, iż rząd wszelką możebność na baczny ma uwadze, i że wszelkie poczynione są przygotowania, aby armię w jak najprędszym czasie postawić na stopie wojennej, skoro by się tego potrzeba okazała. Prusy nie wprzód będą mobilizować, dopóki wojna do

własnych ich wrót nie zapuka. Na ten wszakże wypadek, którybyśmy nadal od siebie usunąć pragnęli, wszystko jest przygotowane. W każdym przeto względzie można być zupełnie spokojnym.

(Kor. Cz.) Posiedzenia sejmowe w ciągu uplynionego tygodnia obudziły znów nieco uwagę publiczności, zwróconą wyłącznie na sprawę wschodnią. Przedmiotem obrad izby II., ciągnących się od dni kilku, jest ordynacya gminna dla Westfalii, po której przejdą do dyskusyi ordynacye dla sześciu wschodnich prowincyi. Sądząc po przeważnej talentem i liczbą opozycyi, która się przeciwko ordynacyom tym, wypływającym z restauracyjnego ducha p. Westphalena, w izbie II. zawiązała, możnaby z pewnym podobieństwem do prawdy wyrzec naprzód, że i tą razą jeszcze, mimo tylu szacownych od sześciu lat gromadzonych materyałów, mimo tylu wprowadzonych w ruch sprężyn, kół i kółek, tylu zdolnych, najdrobniejsze szczegóły obliczających architektów, że mówię, i tą razą jeszcze cała ta budowa, zanim pod dach się dostanie, runie w zasadach swych i nanowo będzie musiała być rozpoczęta. Zmiany, których w obradach zeszłego tygodnia doznał projekt rządowy do ordynacyi westfalskiej, są tak wielkie, że jeśli podobne przeprowadzone będą i w projekciach do ordynacyi dla sześciu wschodnich prowincyi, (a bardzo się na to zanosi, bo opozycya skoalizowana w tym celu z różnemi frakcyami w izbie ma oczywistą większość), rząd będzie się widział zmuszonym albo cofnąć projekt do prawa, albo jeśli go przyjmie z uchwalonemi odmiannami, powołać na miejsce p. Westphalena kogo innego do ministerstwa spraw wewnętrznych. Najdotkliwszą jest zapadła wielką większością uchwała, przyznająca żydom równouprawnienie w gminach, pozwalająca im zatem być soltysami, i w ogóle zwierzchnikami gmin. Sama tylko prawa strona izby frakcyi p. Gerlacha, głosowała przeciwnie; lewa, frakcya katolicka, polska i wszystkie inne były za równouprawnieniem obywatelskiem wszystkich wyznań, gwarantowaniem przez konstytucyę. Przyjęcie zasady tej pokrzyżowało restauracyjne plany p. Westphalena, ubezpieczyło nanowo dotyczący artykuł konstytucyi, i może mieć dalsze jeszcze na inne stosunki następstwa. Możecie sobie wystawić, jak Kreuzzeitung wypadek ten sądzi. Jój życzeniem by było, aby rząd z własnej mocy ordynacyę okrojował, albo najlepiej odrazu całemu systemowi parlamentarnemu położył koniec. Na nieszczęście stronnictwa junkierskiego pora do tego minęła. Trzeba było pospieszyć się z restauracyą. W przeszłej legislacyi był może jeszcze do tego czas. Dziś niepodobna sześciu lat uplynionych wymazać z wewnętrznej historii kraju. Zresztą na czele obecnego gabinetu stoi mąż, który bynajmniej niema skłonności, dla zadosyćuczynienia restauracyjnym dążnościom stronnictwa junkierskiego, wystawiać kraj na nowe doświadczenia. Dzisiejszego ministra spraw wewnętrznych głównym zadaniem i zatrudnieniem było, przywieść nareszcie do skutku po dwakroć już w drodze legalnej przyjmowaną i tyleż razy odrzucaną lub niewykonaną ordynacyę gminną. Przedmiot ten poruczony był wyłącznie jego pieczy. Jeżeli wypracowany przez niego projekt do prawa upadnie; nie wiem, czy dzisiejszy szef gabinetu będzie się starał utrzymać w nim kolegę swego, który jak wiadomo, reprezentuje nadto przeciwną panu Mantufflowi opinię. Pogłoska mianuje następcę p. Westphalena p. Bodelschwingha, byłego ministra spraw wewnętrznych przed r. 1848. Ile w tém prawdy, nie wiem; pozwalam sobie tylko wątpić o tym wyborze.

Grudziądz, d. 14. Lutego. — Śledztwo policyjne przeciw Polakom uwięzionym w tutajszej fortecy za polityczne zabiegi ukończono w przeszłym tygodniu. Nadprokurator z Kwidzyny był obecnym śledztwu w dniach ostatnich. W niedzielę wyjechał landrat Mitschke Collande i kr. asesor policyi Niederstetter z Poznania do powiatów toruńskiego i chelmskiego celem dalszych poszukiwań śladu organizacyi do powstania. Dotąd nie powiodło się odkryć ważnych indycyi. (Ostsee Zeit.)

Rossya.

Petersburg, 4. Lutego. — Dyplomami z d. 31. Grudnia r. z. N. cesarz, zaliczył do orderu Ś. Anny kl. Iej, najprzewielebniejszych Nifona, metropolite Wołoszczyzny, i Sofroniosa, metropolite Moldawii.

Dyplomami z d. 31. Grudnia r. z. N. cesarz, mianował raczył najlaskawiej kawalerem orderu Ś. Anny ks. Iej P. Jerzego Filippesko, barz-bojara księstwa Wołoszczyzny; a kawalerami orderu Ś. Stanisława kl. Iej, PP Konstantego Sturdza i Reiza de Nicolas Souzzo, logotetów księstwa Moldawii.

Rozkazem cesarskim, znajdujący się w X. okręgu oddzielnego korpusu straży wewnętrznej, porucznik Kobylański, przeznaczony został na adjutanta placu w twierdzy Władykawkaz.

Przez rozkaz cesarski, do zarządu wojskowego, dnia 21. Stycznia, w dowód szczególnej łaski monarszej za świetne czyny, dokonane przez 4 batalion pułku grenadyerów Jego Cesarskiej Wysokości wielkiego księcia Konstantego

